

रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
No. of printed pages : 4

123

423 (IZQ)

2019
समाजशास्त्र (सैद्धान्तिक)
SOCIOLOGY (Theory)

समय : 3 घण्टे |
Time : 3 Hours |

| पूर्णांक : 80
| Max. Marks : 80

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रश्न संख्या 1 से 14 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।
(iii) प्रश्न संख्या 15 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।
(iv) प्रश्न संख्या 22 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।
(v) प्रश्न संख्या 25 गद्यांश पर आधारित है। इस पर पूछे गये उपप्रश्नों का उत्तर दिए गए गद्यांश पर आधारित होगा। तीन उपप्रश्नों में प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, प्रत्येक उपप्रश्न का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।
(vi) प्रश्नों के उत्तर सुनिश्चित तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।
(vii) प्रथम प्रश्न से प्रारंभ कीजिए और अन्त तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

Instruction :

- (i) There are 25 questions in all. All questions are compulsory.
(ii) Question No.1 to 14 are of 2 marks each, to be answered in about 40 words.
(iii) Question No. 15 to 21 are of 4 marks each, to be answered in about 100 words.
(iv) Question No.22 to 24 are of 6 marks each, to be answered in about 250 words.
(v) Question No.25 is based on passage. Subquestions asked on it are to be answered based on the given passage. Each of the three subquestions is of 2 marks, to be answered in about 40 words.
(vi) Answers should be precise and to the point.
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.

[1]

[P.T.O.]

1. बाजार एक सामाजिक संस्था है। स्पष्ट कीजिए। 2
Market is a social institution. Clarify.
2. सम्प्रदायवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 2
Clarify the meaning of Communalism.
3. नागरिक समाज से आप क्या समझते हैं? 2
What do you understand by civil society?
4. सामाजिक अपवर्जन या बहिष्कार क्या है? 2
What is social exclusion?
5. आर्य समाज की स्थापना किसके द्वारा की गई और क्यों की गई? 2
Who founded 'Arya Samaj' and why?
6. 'आधुनिकीकरण' से आप क्या समझते हैं? 2
What do you understand by 'Modernization'?
7. पंथ निरपेक्षता का तात्पर्य स्पष्ट कीजिए। 2
Clarify the meaning of Secularization.
8. कानून और न्याय में क्या अन्तर है? 2
What is the difference between law and justice?
9. 'मजदूरों का संचार' का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 2
Clarify the meaning of 'circulation of labourers'.
10. 'औद्योगिक समाज' की विशेषताएँ बताइए। 2
Give the characteristics of 'Industrial society'.
11. घरों में किए जाने वाले कुछ आर्थिक महत्व के कार्यों का उदाहरण दीजिए। 2
Give examples of some house hold works of economic importance.
12. व्यापार प्रक्रिया में वाह्य स्रोतों से कार्य लेने का उद्देश्य क्या है? 2
Mention the objective of 'Business process out sourcing'.
13. जनसंचार के साधन के रूप में 'रेडियो' की उपयोगिता बताइए। 2
Mention the utility of 'Radio' as a means of mass communication.
14. सामाजिक परिवर्तन तथा सामाजिक आन्दोलन में क्या अन्तर है? 2
What is the difference between Social change and Social movement?

15. जाति व्यवस्था में पृथक्करण और अधिक्रम की भूमिका स्पष्ट कीजिए। 4
Explain the role of separation and hierarchy in cast system.
16. पूँजीवाद का तात्पर्य क्या है? पूँजीवाद सामाजिक व्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित करता है? विवेचना कीजिए। 4
What is meant by Capitalism? How does Capitalism affect the social system? Discuss.
17. क्षेत्रवाद किसे कहते हैं? क्षेत्रवाद को जन्म देने वाले प्रमुख कारकों का उल्लेख कीजिए। 4
What is Regionalism? Mention the main factors responsible for giving rise to regionalism? Explain.
18. 73वें संविधान संशोधन के संदर्भ में भारत में पंचायती राज संस्था के कार्य तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए। 4
In reference to 73rd amendment of Constitution, describe the functions and powers of 'Panchayati Raj' institution in India.
19. उदारीकरण के भारतीय कृषि व्यवस्था पर पड़ रहे प्रभावों की विवेचना कीजिए। 4
Discuss the effects of liberalization on Indian agriculture system.
20. जनसंचार अथवा मास कम्युनिकेशन का तात्पर्य स्पष्ट कीजिए तथा जनसंचार के प्रमुख माध्यमों का उल्लेख कीजिए। 4
Clarify the meaning of Mass Communication and describe the important means of Mass Communication. <http://www.ukboardonline.com>
21. पारिस्थितिकीय आन्दोलन किसे कहते हैं? 'चिपको आन्दोलन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 4
What is Ecological Movement? Write down a short note on 'Chipko-movement'.
22. बाल स्त्री-पुरुष अनुपात का तात्पर्य क्या है? भारत में बाल स्त्री-पुरुष अनुपात में आयी भारी गिरावट के प्रमुख कारकों का वर्णन कीजिए। 6
What do you understand by child female-male ratio? Describe the main factors responsible for heavy decline in child female-male ratio.

अथवा (OR)

मृत्यु दर और जन्म दर का अर्थ क्या है? कारण स्पष्ट कीजिए कि मृत्यु दर की अपेक्षा जन्म दर में गिरावट धीमी गति से क्यों आती है।

What is the meaning of death rate and birth rate? Clarify why the birth rate decreases relatively slow than death rate.

23. औद्योगीकरण को परिभाषित कीजिए। औद्योगीकरण ने भारतीय सामाजिक व्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित किया है? 6

Define Industrialization. How has the Industrialization affected the Indian society?

अथवा (OR)

सामाजिक संरचना की परिभाषा लिखिए। उपनिवेशकाल में भारतीय सामाजिक संरचना में हुए परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

Define Social Structure. Describe the changes occurred in Indian society during colonialism.

24. भूमंडलीकरण के भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ रहे प्रभावों का वर्णन कीजिए। 6
Describe the effects of globalisation on Indian economic system.

अथवा (OR)

भूमंडलीकरण के कारण भारतीय सामाजिक व्यवस्था में हुए परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

Describe the changes in Indian social system due to globalisation.

25. निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और इसके नीचे दिए गए प्रश्नों का उत्तर दीजिए -

सामाजिक संसाधनों तक असमान पहुँच की पद्धति ही साधारणतया सामाजिक विषमता कहलाती है। कुछ सामाजिक विषमताएँ व्यक्तियों के बीच स्वाभाविक भिन्नता को प्रतिबिंबित करती हैं? उदाहरण स्वरूप उनकी योग्यता एवं प्रयास में भिन्नता। कोई व्यक्ति असाधारण बुद्धिमान या प्रतिभावान हो सकता है या यह भी हो सकता है कि उसने समृद्धि और अच्छी स्थिति पाने के लिए कठोर परिश्रम किया हो तथापि सामाजिक विषमता व्यक्तियों के बीच सहज या 'प्राकृतिक' भिन्नता की वजह से नहीं है बल्कि यह उस समाज द्वारा उत्पन्न की जाती है जिसमें वे रहते हैं। वह व्यवस्था जो एक समाज में लोगों का वर्गीकरण करते हुए एक अधिक्रमिit संरचना में उन्हें श्रेणीबद्ध करती है उसे समाजशास्त्री सामाजिक स्तरीकरण कहते हैं।

- (क) कोई व्यक्ति समाज में कैसे समृद्धि और अच्छी स्थिति प्राप्त कर सकता है? 2
(ख) वास्तव में व्यक्तियों के बीच सामाजिक विषमता उत्पन्न करने के लिए क्या उत्तरदायी है? 2
(ग) सामाजिक स्तरीकरण किसे कहते हैं? 2

Read the following passage carefully and answer the questions that follow-

Patterns of unequal access to social resources are commonly called *social inequality*. Some social inequality reflects innate differences between individuals for example, their varying abilities and efforts. Someone may be endowed with exceptional intelligence or talent, or may have worked very hard to achieve their wealth and status. However, by and large, social inequality is not the outcome of innate or 'natural' differences between people, but is produced by the society in which they live. Sociologists use the term *social stratification* to refer to a system by which categories of people in a society are ranked in a hierarchy.

- (a) How can some person achieve prosperity and good status in the society?
(b) What is actually responsible to create social inequality among individuals?
(c) What is social stratification?
